УИД: 91MS0069-01-2021-000483-50
Дело № 5-69-185/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2021 года					РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым - Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по Раздольненскому району ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Лемешко Валентины Евгеньевны, «данные изъяты» года рождения, родившейся в «данные изъяты», занимающей должность директора МБОУ «Ручьёвская средняя общеобразовательная школа», гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: «данные изъяты»
 по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 14.00 часов по 17.00 часов 17 мая 2021 года, с 14.00 часов по 16.00 часов 20 мая 2021 года по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Ручьи, ул. Парковая, д. 1, на территории, в зданиях (сооружениях) и в помещениях Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ручьевская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым при проведении внеплановой выездной проверки по контролю за исполнением предписания об устранении нарушении требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 19.03.2018 года № 12/1/11 выявлено не выполнение в установленный срок до 01.04.2021 года, должностным лицом – директором МБОУ «Ручьевская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым Лемешко Валентиной Евгеньевной, ответственной за обеспечение (соблюдение) требований пожарной безопасности, следующих пунктов предписания:
- лестничные марши не оборудованы аварийным (эвакуационным) освещением с подключением к источнику питания, не зависимому от источника питания рабочего освещения (пункт 1 предписания);
- коридоры и переход не оборудованы аварийным (эвакуационным) освещением с подключением к источнику питания, не зависимому от источника питания рабочего освещения (пункт 2 предписания);
- двери эвакуационных выходов на лестничные клетки не предусмотрены противопожарными с пределом огнестойкости не менее ЕI 15 (пункт 3 предписания);
- школа не обеспечена наружным противопожарным водоснабжением (пункт 4 предписания);
- не установлены предусмотренные проектной документацией двери эвакуационных выходов, препятствующие распространению опасных факторов пожара на путях эвакуации (пункт 5 предписания);
- не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений здания школы (пункт 6 предписания);
- не установлены на перепадах высот кровель более 1 метра пожарные лестницы (пункт 7 предписания);
- газовый тепловой пункт, электрощитовые в подвале и вблизи кабинета директора не оборудованы противопожарными дверьми (пункт 8 предписания);
- выходы на чердак (кровлю) здания школы с лестничных клеток не оборудованы противопожарными люками 2-го типа и металлической лестницей (пункт 9 предписания);
- в столовой здания школы не выполнена облицовка стен из материала класса пожарной опасности не более КМ1 (пункт 10 предписания);
- перекрытие газового теплового пункта не выполнено с не горючих материалов (пункт 11 предписания);
- на крыше здания школы выше 10 м не предусмотрено ограждение (пункт 12 предписания);
- двери не выполнены открывающимися по ходу эвакуации со столовой и лестничной клетки 2-го этажа (пункт 14 предписания);
- на пути эвакуации со столовой здания школы не выполнена облицовка стен и потолка из материала класса пожарной опасности не более КМ1 (пункт 15 предписания);
- на пути эвакуации со старого спортзал здания школы не выполнена облицовка стен из материала класса пожарной опасности не более КМ1 (пункт 16 предписания);
- пути эвакуации по коридорам и лестничным клеткам в здании школы и помещениях детского сада не дооборудованы комбинированными знаками маршрута эвакуации  "Указателями направления к эвакуационным выходам" на расстоянии не более 5 метров, в том числе и пути эвакуации, где в пределах видимости невозможно прямое наблюдение знаков эвакуационных выходов, а также в местах поворотов (изменения направления движения), в местах размещения промежуточных дверей, через которые люди проходят вдоль маршрута эвакуации и на маршруте эвакуации в здании школы,  в фотолюминесцентном исполнении (пункт 17 предписания);
- ширина наружных выходов из столовой и возле кабинета трудов не выполнена не менее 1,2 м (пункт 18 предписания);
- в местах установки звуковых оповещателей УАПС и СОУЭ на путях эвакуации (на этажах) не размещены знаки пожарной безопасности "Звуковой оповещатель пожарной тревоги" согласно ГОСТ Р 12.4.026-2015 (пункт 20 предписания);
- сигнал от автоматической установки пожарной сигнализации (АУПС), которой не оборудовано здание (помещения) школы не выведен (продублирован) на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации (пункт 21 предписания);
- не проведено определение классификации (категорий) помещений газового теплового пункта, архива, вентиляционной, складских помещений (кладовая завхоза) и двух электрощитовых школы по пожарной и взрывопожарной опасности по методам определения категорий помещений согласно СП 12.13130.2009 (пункт 23 предписания);
- в помещении обеденного зала на 1-м этаже здания школы не выполнено половое покрытие на путях эвакуации, из материалов класса пожарной опасности не более КМ2 (пункт 25 предписания);
- в общем коридоре перед обеденным залом на 1-м этаже здания школы не выполнено половое покрытие на путях эвакуации, из материалов класса пожарной опасности не более КМ2 (пункт 26 предписания);
- в общем коридоре на 2-м этаже здания школы не выполнено половое покрытие на путях эвакуации, из материалов класса пожарной опасности не более КМ2 (пункт 27 предписания);
- в общем коридоре на 3-м этаже здания школы не выполнено половое покрытие на путях эвакуации, из материалов класса пожарной опасности не более КМ2 (пункт 28 предписания);
- помещение архива не оборудовано противопожарными дверьми (пункт 29 предписания);
- не выполнены стены помещений (бытовое помещение, кладовая завхоза, складское помещение и другие) на этажах школы из материала, исключающего возможность распространения пожара в обход этих преград (пункт 31 предписания);
- не проведены эксплуатационные испытания наружных пожарных лестниц с составлением соответствующего протокола испытаний и внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты (пункт 32 предписания);
- не выполнены наружные вертикальные пожарные лестницы с прямоугольными площадками для выхода на кровлю длиной не менее 0,8 м (пункт 35 предписания);
- не предоставлена техническая документацию относительно возможности применения электрооборудования (осветительных приборов, электропроводов), установленных во взрывопожароопасном помещении топочного газового пункта (пункт 36 предписания);
- не установлен ручной пожарный извещатель на выходе на улицу из коридора 1-го этажа старой школы между помещениями «Раздевалка» и «Слесарная мастерская» (пункт 44 предписания);
- не установлены дымовые пожарные извещатели: на перекрытии участков коридора между кабинетами № 305 и № 306, а также у входа в бассейн, ограниченном балками, выступающими от потолка на расстояние более 0,4 м, в подсобном помещении «Кабинета труда», в помещении уборщицы, в помещении «Хозяйственный склад» на 1-ом этаже, в подсобном помещении «Мед сестры», в помещении для хранения спортивного инвентаря на 1-ом этаже старой школы и пяти бытовых помещениях на 2-ом этаже старой школы (пункт 45 предписания);
- расстояние от пожарных извещателей до стены не выполнены не более 4,5 м. в помещениях: кабинет №114 «4 класс». (по факту 4,54м.) (пункт 46 предписания);
- расстояния от потолка до верхней части настенного оповещателя не выполнены не менее 150 мм в помещениях: лаборантской кабинета «Биология», в кабинете «История», в подсобном помещении кабинета № 202 «История», в кабинете «Психолог», в холле 2-го этажа основной школы (пункт 50 предписания);
- не установлен световой оповещатель «Выход» в коридоре 1-го этажа старой школы, между помещениями «Раздевалка» и «Слесарная мастерская», над эвакуационным выходом, ведущем на улицу (пункт 52 предписания).
В суд Лемешко В.Е. не явилась, о слушании дела извещалась надлежащим образом с ходатайством об отложении судебного разбирательства на судебный участок не обращалась.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Согласно материалам дела, о месте и времени судебного заседания, назначенного на 10.06.2021, Лемешко В.Е. извещалась посредством направления судебной повестки.
Из отчета об отслеживании почтового отправления, судебная повестка была вручена Лемешко В.Е. 03.06.2021, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Лемешко В.Е. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Вина Лемешко В.Е. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом № «данные изъяты» от 26.05.2021;
- актом проверки № «данные изъяты»  от 20.05.2021;
- копией предписания № 12/1/11 от 19.03.2018 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара;
- копией должностной инструкции директора МБОУ «Ручьевская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым;
- копией приказа «данные изъяты» о продлении трудового договора с Лемешко В.Е.;
- копией ответа Отдела надзорной деятельности по Раздольненскому району ГУ МЧС России по Республике Крым «данные изъяты» о продлении исполнения предписания.
Согласно ч.1 ст. 296 ГК РФ, учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленным законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.
В соответствии со ст. 37, 38 Федерального закона от 21.12.1994 года № ФЗ-69 «О пожарной безопасности», обязанность по устранению нарушений требований пожарной безопасности лежит на учреждении как на лице, уполномоченном владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, и совершившим административное правонарушение требований пожарной безопасности.
Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания - влечет административную ответственность в соответствии с ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.
Приказом Отдела образования, молодёжи и спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым № 70-К/дл от 21.12.2020 года с Лемешко В.Е. как с директором МБОУ «Ручьевская средняя общеобразовательная школа» продлен трудовой договор.
Как следует из должностной инструкцией директора МБОУ «Ручьевская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым, утвержденной начальником отдела образования, молодежи и спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым, директор должен руководствоваться в своей деятельности законами Российской Федерации и правилами противопожарной защиты, выполнять правила пожарной безопасности и нести административную ответственность за нарушение правил пожарной безопасности.
Таким образом, директор МБОУ «Ручьевская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым будучи должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, является ответственным за обеспечение (соблюдение) требований пожарной безопасности.
То обстоятельство, что соответствующее финансирование выделено не было, не лишало директора Лемешко В.Е. возможности надлежащим образом исполнить предписание в той части, которая не требовала привлечения значительных денежных средств.
Согласно ответу «данные изъяты» Отдела надзорной деятельности по Раздольненскому району ГУ МЧС России по Республике Крым по ходатайству Лемешко В.Е., исполнение предписания от 19.03.2018 года № 12/1/11 срок, по которому установлен до 01.02.2020 продлен до 01.04.2021.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что соответствующим должностным лицом не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
Частичное выполнение нарушений требований пожарной безопасности на момент проведения проверки исполнения предписания, не свидетельствует об отсутствии в деяниях должностного лица состава административного правонарушения. Одновременно, недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Лемешко Валентину Евгеньевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет:  40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643350000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-185/2021; УИН: 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           					Королёв Д.С.